## K-873

Total Page No. : 4] [Roll No. .....

# **MAHI-202**

# M.A. (History) (MAHI) IInd Year Examination Dec., 2023

# मध्यकालीन भारत का इतिहास

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–873** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the origin and development of feudalism in ancient India.

प्राचीन भारत में सामंतवाद की उत्पत्ति एवं विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Who were the Rajputs? Explain the main reasons for their defeat?

राजपूत कौन थे ? उनकी पराजय के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

 Critically evaluate the market system of Allauddin Khilji.
 अलाउद्दीन खिलजी की बाजार व्यवस्था का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

K-873

4. Critically evaluate the various schemes of Mohammad Bin Tughlaq.

मोहम्मद बिन तुगलक की विभिन्न योजनाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. Examine the initial problems of Qutubuddin Aibak after becoming Sultan.

सुल्तान बनने के पश्चात् कुतुबुद्दीन ऐबक की प्रारम्भिक समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

  खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Causes and consequences of invasion of Mahmud Ghaznavi.

महमूद गजनवी के आक्रमण के कारण और परिणाम।

**K-873** (3) P.T.O.

The religious policy of Akbar.
 अकबर की धार्मिक नीति

Reform works of Firozshah Tughlaq.
 फिरोजशाह तुगलक के सुधार कार्य।

Chauth and Sardeshmukhi.
 चौथ और सरदेशमुखी।

Social and Economic life in Vijaynagar Empire.
 विजयनगर साम्राज्य में सामाजिक और आर्थिक जीवन

6. The kingship theory of Balban. बलबन का राजत्व सिद्धान्त।

Land revenue system of the Mughal period.
 मुगल काल की भू-राजस्व व्यवस्था।

Administrative system of Shershah Suri.
 शेरशाह सूरी की प्रशासनिक व्यवस्था।

\*\*\*\*\*\*